X. Ex usque adhuc dictis minime fuerit difficile argue-
re, quæ hujusce generis servorum, dominorumque jura sint, ac obligationes. Nam posteaquam servus obnoxius in dominio pleno manet, & proinde herus ex eo omnem utilitatem, servitiumque capit, atque adeo ille nihil in proprium adipiscitur: sequi debet, ut dominus obstrictus sit ad talem servum alendum, vestiendumque, eaque obligatio nec cesset, etiamsi servus operas præstare nequeat. Et enim mercenarius servus præter alimenta, & mercedem accipit à domino; ideo habet unde se alat, si morbo, alio-
ve

(36) S. Paulus Epist. ad Colos. cap. 4. 1. *Domini, quod justum est, & æquum servis præstate, scientes, quod & vos Dominum habetis in Cælum.* Et Seneca de Clémentia cap. 4. *Sunt homines consubernales, humiles, amici, conservi, æque fortunæ subjecti.*

ve casu impeditus domino operas navare non possit (37). Cum ergo dominus illum alere nisi ex locato teneatur, operas non præstantem alere, obligatione perfecta non tenetur, quamvis de humanitate aliter dicendum sit. In servo vero obnoxio omnia se habent diverso modo. Non enim hic propter operas præstitas alitur, sed quia in heri dominio est, & quia nec mercedem percipit, nec quidquam aliud proprium tenet, unde retrahat victum. Cum ergo extraneo etiam in necessitate constituto, nos habeat humanitas, ac justitia succurrere, quomodo servo nostro agrotanti denegaremus alimenta absque enormi injustitia, qui vires, salutemque corporis nobis inserviendò consumpsit, amisitque?

XI. Præterea cum domini juribus, tamquam correlata, totidem officia servorum respondeant, hinc venit, ut servitus obnoxia, servum ad quascumque operas subeundas, utilitatemque domini pro virili promovendam, ad reverentiam, obedientiam (38), subjectionem ipsi in omnibus præstandam (39), atque etiam ad meritam castigationem ferendam obliget: ita ut contra officium proprium, ac contra jus domini ille servus gerat, qui hujusmodi obligationes prætereat, nec curet, vel se subducere ab ipsius dominio, & dependentia tentet.

Deinde patet etiam ex dictis, quomodo finiatur herilis societas. Nam mercenaria servitus cum constet locationis contractu, iisdem etiam modis, quibus locatio & conductio, scilicet elapso tempore, in quod quis operas locavit, solvitur (40). Obnoxia vero manumissione potissimum

(37) Qua de causa supra, de rigore dominum ad eum alendum non esse obstrictum, diximus.

(38) S. Paulus ubi supra c. 3. 22. *Servi obedite per omnia dominis carnalibus.*

(39) Saltem quæ honesta sunt, & ad normam justitiæ præscripta: quisque enim sentit ad inhonesta, & contra religionem imposita minime servum obligari.